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ÚVOD

Zjednodušeně řečeno lze dnes najít odborné práce z oblasti civilního

procesu převážně dvou typů.

První z nich jsou komplexní monografie pojednávající o civilním procesu

jako celku. Takováto díla jsou přitom primárně určena buďto právním laikům nebo

studentům právnických fakult. Úměrně cílové skupině čtenářů, jakož i širokosti

tématu (kdy tímto je často celé právní odvětví – civilní proces), je samozřejmě

v takovém případě nastavena míra podrobnosti dané práce.

Druhou skupinu prací pojednávajících o procesualistice představují díla

věnující se určitému přesně vymezenému institutu (jako např. důkazní břemeno,

koncentrace řízení apod.).

Rigorózní práce ze své podstaty nemůže mít ambice zpracovat civilní proces

jako celek a vždy je proto třeba hledat konkrétní výseč či téma, které je nezbytné

nějak vymezit. Problémem této druhé skupiny prací je skutečnost, že často

pojednávají o vybraném tématu izolovaně od jevů ostatních, což čtenáři následně

zkresluje pohled na věc. Žádný pojem či institut totiž neexistuje „sám o sobě“ či

v prostředí „právního vakua“, ale vždy je zasazen do určitého kontextu.

Tato práce navazuje na diplomovou práci autora, která se zabývala

důkazním břemenem. Jakkoliv lze o důkazním břemenu pojednat izolovaně bez

ohledu na břemeno tvrzení či břemeno substancování, vzhledem k vazbě tohoto

jevu na další procesní břemena se pojednání o procesních břemenech v jejich

vzájemné souvislosti nabízí. Nutno přitom podotknout, že zatímco prací

pojednávajících konkrétně o důkazním břemenu lze nalézt vícero, prací

pojednávajících obecněji o procesních břemenech k nalezení příliš není.

Ostatně ona provázanost břemena tvrzení s břemenem důkazním a

břemenem substancování sama vyplývá nejen z přirozené podstaty těchto jevů, ale

hovořil o ní např. i Macur, jakožto přední procesualista minulého století, který

chápal břemeno tvrzení a břemeno důkazní dokonce jako „dvě strany téhož jevu“.1

Obdobně dnes též Svoboda užívá veskrze společný pojem „břemeno tvrdit a

1 Srov. např. MACUR, J.: Dokazování a procesní odpovědnost v občanském soudním řízení, Brno:

Univerzita J. E. Purkyně, 1984, s. 60.

8

prokazovat“.2 Přestože si je tento evidentně vědom existence dvou břemen, často o

nich pojednává společně, neboť obě břemena spolu nepochybně souvisejí a ovládají

je často obdobné principy.

Vedle toho nicméně nelze ani odhlédnout od faktu, že procesní břemena

velice úzce souvisejí i s dalšími jevy či zásadami civilního procesu. Procesní

břemena, jakožto instituty převážně civilního řízení sporného, mají úzkou vazbu

k procesním povinnostem, jsou velice úzce spjaty se zásadou projednací a

dispoziční a mají též souvislost s formální pravdou. Samozřejmě nelze ani

opomenout vztah procesních břemen a dalších relativně „novějších institutů

civilního procesu“ jako jsou koncentrace řízení a poučovací povinnost soudu ve

smyslu ust. § 118a občanského soudního řádu.

Z těchto důvodů je práce koncipována tak, že nejprve je krátce pojednáno o

pramenech práva týkajících se dané právní oblasti (je tak činěno i s ohledem na

skutečnost, že procesní břemena jsou instituty nepsaného práva), následuje

vymezení oblasti výskytu procesních břemen v rámci jednotlivých druhů civilního

procesu a pojednání o těch zásadách civilního sporu, jichž se procesní břemena

bezprostředně dotýkají.

Po shora popsané části práce, kterou lze považovat za úvodní, již navazuje

část hlavní, pojednávající o procesních břemenech obecně, aby následně práce

pokračovala podrobnými výklady o jednotlivých procesních břemenech.

Cílem této části práce je zpracování relativně ucelené problematiky

procesních břemen z pohledu vybraných čelných českých procesualistů, vzájemná

komparace jejich jednotlivých náhledů na řešenou problematiku, jakož i snaha o

nalezení případného posunu v jejich pohledech v průběhu plynutí času (od počátku

osmdesátých let do současnosti), lze-li posun takový vypozorovat.

V rámci práce tak bude využívána zejména komparativní metoda, a to jak

z pohledu funkcionálního přístupu, tak částečně i z pohledu historického srovnání

v rámci novodobé české procesualistiky (to vše však, vzhledem k tomu, že jde o

právní oblast převážně právem výslovně neupravenou, ve vztahu k převažujícím

pohledům čelných procesualistů dvacátého a jednadvacátého století).

2 Srov. např. SVOBODA, K.: Dokazování. Praha: ASPI Wolters Kluwer, 2009, s. 23.
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Práci uzavírají kapitoly pojednávající o vlivu koncentrace řízení a

poučovací povinnosti soudu ve smyslu ust. § 118a OSŘ na procesní břemena.
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1. Prameny civilního práva procesního

Na úvod této práce je na místě věnovat se v krátkosti vymezení pramenů

práva, vztahujících se k řešené problematice. Jak již název tématu práce napovídá,

tato pojednává o problematice z oblasti civilního procesu, je proto nezbytné

pojednat právě o pramenech tohoto právního odvětví.

Běžně je pojem pramen práva vykládán dvojím způsobem, někteří

teoretikové hovoří dokonce o trojím pojetí. Pramen práva lze vykládat ve

formálním smyslu, materiálním smyslu a gnoseologickém smyslu.3

Z dnešního pohledu je nahlíženo na prameny práva zejména z pohledu

formálního, když pramen práva je zpravidla chápán jako otázka quid iuris (co je po

právu). V tomto smyslu je pramenem práva dostatečný a zároveň nutný důvod

existence, resp. obecné platnosti určité povinnosti a jí odpovídajícího oprávnění.4

Převážná většina pramenů procesní povahy je vnitrostátního charakteru,

ačkoliv nelze uzavřít, že neexistují i mezinárodní smlouvy či právní normy

nadnárodní úrovně (zejména na úrovni Evropské unie) zasahující do oblasti

českého procesního práva.5

Prameny práva lze ve formálním pojetí členit dle právní síly právních

norem, a to na primární právní předpisy a sekundární právní předpisy. Primární

právní předpisy lze dále členit na určité podkategorie. Primárním vnitrostátním

právním předpisem je v prvé řadě ústava, resp. ústavní zákony (tzv. ústavní

pořádek) s největší právní sílou. Další kategorií primárních právních předpisů jsou

zákony či zákonná opatření senátu. Do kategorie sekundárních (neboli

podzákonných) právních předpisů patří např. nařízení vlády, rozhodnutí prezidenta

(např. amnestie), nařízení orgánů samosprávy v přenesené působnosti atp.

Pokud jde konkrétně o občanské právo procesní, na ústavní úrovni je

pramenem práva zejména ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky

(dále jako „Ústava ČR“). Především se jedná o hlavu čtvrtou Ústavy ČR – soudní

moc (konkrétně čl. 81 – 96). Dalším pramenem práva na ústavní úrovni je usnesení

představenstva České národní rady č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních

3 Srov. GERLOCH, A.: Teorie práva. 2. Vyd. Dobrá Voda u Pelhřimova: Aleš Čeněk. 2001, s. 67 a

násl.
4 KNAPP, V.: Teorie Práva. Praha: C.H.Beck, 1995, s. 129.
5 Některé z nich budou uvedeny níže.
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práv a svobod jako součásti ústavního pořádku České republiky (dále jako „Listina

základních práv a svobod“ nebo „LZPS“), a to zejména hlava pátá LZPS – právo

na soudní a jinou právní ochranu (konkrétně čl. 36 – 40).

Primárními prameny práva v oblasti civilního práva procesního jsou dále

například zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších právních

předpisů (dále též jako „občanský soudní řád“ nebo „OSŘ“), a zákon č. 292/2013

Sb., o zvláštních řízeních soudních, ve znění pozdějších právních předpisů (dále

jako „zákon o zvláštních řízeních soudních“ nebo „ZŘS“).

Mezi primární prameny civilního práva procesního patří současně též

zákon č. 6/2002 Sb., o soudech, soudcích, přísedících a státní správě a o změně

některých dalších zákonů, ve znění pozdějších právních předpisů, zákon č. 7/2002

Sb., o řízeních ve věcech soudců, státních zástupců a soudních exekutorů, ve znění

pozdějších právních předpisů, zákon č. 549/1991 Sb., zákon o soudních poplatcích,


[…]


9/1963 Sb., občanský soudní řád, v platném znění, poučen soudem, o čem

konkrétně mám doplnit skutková tvrzení, příp. k prokázání jakých

konkrétních tvrzení mám označit důkazy, a tedy abych byl poučen o tom, která

konkrétní tvrzení považuje soud ze strany žalobce/ žalovaného za neprokázané či v

čem soud spatřuje tvrzení žalobce / žalovaného za neúplná, to vše v souladu

s principy obsaženými v nálezu Ústavního soudu sp. zn. I. ÚS 2014/10 ze dne 07.

04. 2011 či v rozsudcích Nejvyššího soudu ČR sp. zn. 23 Cdo 1241/2011 ze dne

24. 1. 2013 a sp. zn. 21 Cdo 1163/2013 ze dne 26. 8. 2014.

II.

Ve smyslu rozsudku Nejvyššího soudu ČR ze dne 26. 11. 2013, sp. zn. 32 Cdo

4255/2011, dále žádám, aby bylo příslušné poučení řádně zaprotokolováno.

žalobce
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PŘÍLOHA Č. 2

OZNAČENÍ SOUDU

sp. zn. _________________

Žádám nadepsaný soud, abych byl ve smyslu ust. § 118a odst. 1, odst. 3 zákona č.

9/1963 Sb., občanský soudní řád, v platném znění, poučen soudem, o čem

konkrétně mám doplnit skutková tvrzení, příp. k prokázání jakých

konkrétních tvrzení mám označit důkazy, a tedy abych byl poučen o tom, která

konkrétní tvrzení považuje soud z mé strany za neprokázané či v čem soud spatřuje

má tvrzení neúplná, to vše ve smyslu níže citovaných rozhodnutí Ústavního soudu

a Nejvyššího soudu.

V __________ dne _____________

_____________________________

„Vzhledem k břemenu tvrzení je proto důležité, aby soud účastníku sdělil svůj závěr o neúplnosti

skutkových tvrzení, vyložil mu, v čem tato neúplnost spočívá a umožnil mu jeho tvrzení doplnit.

Nelze připustit, aby soud nedal účastníkovi možnost chybějící skutečnosti vysvětlit nebo doplnit.

Pouze v případě, že účastník i přes poučení soudu požadované skutečnosti nedoplnil, může soud

prohlásit, že účastník neunesl břemeno tvrzení… Ze zákona jasně vyplývá, že účastníci nesmí být

zaskočeni jiným právním posouzením věci soudem, aniž by jim bylo umožněno uvést skutečnosti,

které jsou, podle názoru soudu, pro rozhodnutí významné a navrhnout k jejich prokázání důkazy.

Vedle výzvy k doplnění dokazování je soud dále povinen poučit účastníka o procesních následcích

nesplnění povinnosti tvrzení a povinnosti důkazní.“285

„Předvídatelné může být jen takové rozhodnutí, kterému předchází předvídatelný postup soudu

při jednání a dokazování. Zákon jasně sděluje, že účastníci nesmí být zaskočeni možným jiným

právním posouzením věci soudem, aniž by jim bylo umožněno tvrdit skutečnosti významné z hlediska

soudcova právního názoru a nabídnout k jejich prokázání důkazy. Smyslem ustanovení § 118a o. s.

ř. je, aby účastníku nebyla žaloba zamítnuta proto, že neunesl břemeno tvrzení, aniž by byl poučen,

že břemeno tvrzení má a o čem, a že účastníku nelze zamítnout žalobu, protože neunesl důkazní

břemeno, aniž by byl poučen, že takové důkazní břemeno má a o čem.“286

„K poučení o povinnosti důkazní soud nepřistupuje pouze tehdy, je-li účastník nečinný; poučení

podle ustanovení § 118a odst. 3 o.s.ř. soud poskytne jak účastníku, který dosud o sporném tvrzení

neoznačil žádný důkaz, tak i tehdy, jestliže účastník sice o svém sporném tvrzení důkaz označil,

avšak jde o důkaz zjevně nezpůsobilý sporné tvrzení prokázat, nebo jestliže účastník o svém

sporném tvrzení označil důkazy, přesto se mu však nepodařilo jejich prostřednictvím sporné

tvrzení prokázat. Z ustanovení § 118a odst. 3 o.s.ř. proto mimo jiné vyplývá závěr, že soud poskytne

285 Nález Ústavního soudu sp. zn. I. ÚS 2014/10 ze dne 07. 04. 2011.
286 Rozsudek Nejvyššího soudu ČR sp. zn. 23 Cdo 1241/2011 ze dne 24. 01. 2013.
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poučení o povinnosti důkazní vždy také tehdy, provedl-li ohledně sporného tvrzení účastníkem

navržené důkazy, jestliže jimi nedošlo k jeho prokázání a jestliže proto (z důvodu neunesení

důkazního břemene) by účastník nemohl být ve věci úspěšný… Povinnost poskytovat účastníkům

potřebná poučení, včetně poučení o povinnosti důkazní podle ustanovení § 118a odst. 3 o.s.ř.,

zákon ukládá - jak je zřejmé z ustanovení § 213b odst. 1 o.s.ř. - také odvolacímu soudu. “287

„Z pouhého odkazu na koncentraci řízení … ani z protokolovaného odkazu na ustanovení § 118a o.

s. ř. … nelze seznat, že dovolatelka byla poučena též o důsledcích neunesení břemene tvrzení a

důkazního břemene. … Poučení, které je neúplné, je poučením nedostatečným. Poskytnutí

nedostatečného poučení je z hlediska procesních důsledků třeba klást naroveň situaci, kdy

poučení nebylo dáno vůbec.“288

287 Rozsudek Nejvyššího soudu ČR sp. zn. 21 Cdo 1163/2013 ze dne 26. 08. 2014.
288 Rozsudek Nejvyššího soudu ČR sp. zn. 32 Cdo 4255/2011 ze dne 26. 11. 2013.
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