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Podle vyhlášky děkana FPR ZČU v Plzni č. 42D/2020 o rigorózním řízení, rigorózní práce by

měla zejména prokázat, že autor si prohloubil teoretické znalosti získané vysokoškolským

studiem, získat schopnost samostatně vědecky pracovat a využívat nabyté poznatky v praxi.

Kromě toho by měla splňovat cíle, které si autor v práci vytýčil.

V Úvodu práce autor zmínil, že jeho práce navazuje na jeho diplomovou práci, která se

zabývala důkazním břemenem. Uvedl, že zatímco prací pojednávajících konkrétně o

důkazním břemenu lze nalézt vícero, prací pojednávajících obecněji o procesních břemenech

k nalezení příliš není. Předeslal, že s ohledem na související jevy či zásady civilního procesu

je práce koncipována tak, že nejprve pojednává o pramenech práva týkajících se dané právní

oblasti, následuje vymezení oblasti výskytu procesních břemen v rámci jednotlivých druhů

civilního procesu a pojednání o těch zásadách civilního procesu, jichž se procesní břemena

bezprostředně dotýkají. Na tuto část práce (označené autorem za úvodní) navazuje část

pojednávající o procesních břemenech obecně, a pokračuje podrobnými výklady jednotlivých

procesních břemen (část práce označená autorem jako hlavní). Takto popsanou koncepci

rozdělil do osmi kapitol (vyjma Úvodu, Závěru a Resume). První kapitolu věnoval pramenům

civilního práva procesního, v druhé se zabývá civilním procesem a jeho členěním, ve třetí

procesními břemeny. V kapitole čtvrté, páté a šesté se již soustředil na konkrétní břemena

(břemeno tvrzení, břemeno substancování a břemeno důkazní). V sedmé kapitole se zamýšlí

nad vlivem koncentrace řízení na procesní břemena a v osmé nad vlivem poučovací povinosti

soudu ve smyslu § 118a o.s.ř. na procesní břemena

Za cíl tzv. hlavní části práce autor označil zpracování relativně ucelené problematiky

procesních břemen z pohledu vybraných čelných procesualistů, vzájemné komparace jejich

jednotlivých náhledů na řešenou problematiku, jakož i snahu o nalezení případného posunu

v jejich pohledech v průběhu plynutí času (od počátku osmdesátých let do současnosti, lze-li

takový posun vypozorovat).

Autor avizoval použití komparativní metody, a tom jak z pohledu funkcionálního přístupu, tak

částečně i z pohledu historického srovnání v rámci novodobé české procesualistiky

s poznámkou, že tak činí ve vztahu k převažujícím pohledům čelných procesualistů dvacátého

a jednadvacátého století.

Z hlediska věcného má práce velmi dobrou úroveň. Řešenou problematiku autor zpracoval se

zřetelem k dalším procesním institutům a zásadám, a podařilo se mu tak naplnit cíl práce, totiž

předložit čtenáři ucelený přehled procesních břemen v prostředí stávající právní úpravy.

Dostál i svému příslibu stran použití vědeckých metod, za přínos považuji provedení

komparace názorů autorů věnujících se české procesualistice, i poukazy na rozhodovací praxi

Nejvyššího a Ústavního soudu. Práce je navíc velmi přehledně zpracována, oceňuji dílčí

shrnutí obsažené v jednotlivých kapitolách. Jde tak o zdařilé dílo mající potenciál pro využití

zejména odbornou veřejností.

Dovoluji si ne zcela souhlasit s pojetím autora tzv. katalogizace tvrzení účastníků ze strany

soudu. Konkrétně s tím, že soud bude ve sporném řízení vytvářet inventarizaci skutkových

tvrzení účastníků v podobě tabulky, a současně zajistí, aby se tato tabulka dostala do sféry

účastníků. Není žádný zákonný ani praktický důvod pro to, aby soud při zjišťování

skutkového stavu seznamoval účastníky řízení, resp. jejich právní zástupce, se skutečnostmi,

které budou předmětem dokazování, prostřednictvím tabulek, které pro tento účel bude

vytvářet. Základním předpokladem pro úvahu, které skutečnosti jsou rozhodné pro posouzení

opodstatněnosti žaloby, je především znalost hmotného práva, na základě této znalosti pak

soud určí, které skutečnosti budou předmětem dokazování. Souhlasím tedy s autorem, že

otázku okruhu rozhodných skutečností, které jsou mezi účastníky sporné, musí mít soud

vyjasněnou před zahájením samotného procesu dokazování. Bude-li soud současně dbát

zásady předvídatelnosti a plnit svoji poučovací povinnost, měl by takovýto postup zamezit

průtahům řízení (provádění zbytečných úkonů, opomenutí provedení právně relevantního

důkazu) i bez vytváření již zmíněných tabulek. Nicméně vyjádření vlastního názoru (nejen

v uvedené části) přispívá k zajímavosti práce, zejména když je z ní zřejmé, že autor využívá

nejen svých teoretických znalostí, ale na řešenou problematiku nahlíží i prostřednictvím

zkušeností získaných při své advokátní praxi.

Práce je velmi přehledně a logicky členěna, zpracovaná systémem „od obecného ke

konkrétnímu“ což je ve prospěch její přehlednosti a srozumitelnosti.

Rozsah práce splňuje požadavky kladené na odbornou práci tohoto druhu a splňuje i

požadavky formálního charakteru včetně odkazů na zdroje.

Autor čerpal z hlediska způsobu zvoleného zpracování z dostatečného množství pramenů,

chtěla bych vyzdvihnout úroveň jazykového zpracování.

Lze uzavřít, že autor splnil požadavky kladené na rigorózní práci vyhláškou děkana FPR

ZČU č. 42D/2020.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě práce:

Aplikace teorie analýzy norem a negativní důkazní teorie v soudní praxi.

Praha dne 1. dubna 2022

JUDr. Blanka Kapitánová